
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 205 del 25-09-2019

OGGETTO:
ADESIONE PER ACCREDITAMENTO ALL'ALBO DEGLI ENTI SERVIZIO CIVILE
UNIVERSALE.

L'anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di Settembre con inizio alle ore 13:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



VISTI:
• la Legge 06/03/2001, n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su base volontaria, le
cui finalità sono elencate all’Art. 1 dello stesso testo normativo;
• l’art. 1, comma 2 della Legge 06/03/2016, n.106 “Delega al Governo per la riforma del Terzo Settore,
dell’Impresa Sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale”, che conferisce al Governo la delega
ad adottare decreti legislativi anche per la revisione della disciplina in materia di Servizio Civile Nazionale,
individuandone, all’Art. 8 dello stesso testo normativo, i principi e i criteri direttivi;
• l’art. 11, comma 1 del d.lgs. 06/03/2017, n.40 “Istituzione e Disciplina del Servizio Civile Universale, a
norma dell’Articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n.106”), che prevede l’istituzione dell’Albo degli Enti di
Servizio Civile Universale, cui sono tenuti ad iscriversi gli Enti interessati a presentare programmi di
intervento e progetti in materia ed in possesso dei requisiti richiesti;
• il Testo Coordinato e Integrato della Circolare 03/08/2017, concernente “Albo degli Enti di Servizio Civile
Universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della Circolare 12/12/2017 “Integrazione alla Circolare 3
Agosto 2017”, che stabilisce le modalità di iscrizione al suddetto Albo, sulla base della valutazione
dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente, come condizione necessaria per la presentazione dei
programmi di intervento e di progetti di Servizio Civile Universale;

RILEVATO che  è in atto a livello nazionale il passaggio da Servizio Civile Nazionale a Servizio Civile
Universale e la conseguente procedura di adesione e accreditamento da parte degli Enti aderenti;

DATO ATTO che con nota del 21/01/2019, assunta agli atti in data 28/01/2019 prot.n.1358, Il Sentiero
Cooperativa Sociale onlus , con sede in Teggiano (SA) ,  Piazza IV Novembre, Ente iscritto all’Albo
Servizio Civile Universale codice SU00035 , ha proposto l’adesione all’Ente capofila, già iscritto all’Albo, al

fine di acquisire l’iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile universale ed avere la possibilità di
partecipare ai futuri Bandi;

PRESO ATTO della modulistica allegata alla citata nota trasmessa dalla Cooperativa Sociale onlus Il
Sentiero affinché possano essere svolti a favore di questo Comune i  servizi comprensivi dell’iscrizione,
dell’elaborazione progetti, della selezione , della formazione e del monitoraggio degli stessi;
CONSIDERATO che la struttura organizzativa della Cooperativa Sociale Il Sentiero  è adeguatamente
dotata ed articolata al fine di rispondere con efficacia ed efficienza agli obiettivi dei programmi di intervento
e progetti di Servizio Civile propri dell’Ente Locale;
CONSIDERATO che:
• l’Amministrazione Comunale intende procedere all’adesione e al conseguenziale accreditamento del
Comune di Sala Consilina al Servizio Civile Universale, in base alla normativa sopra richiamata, attraverso
le modalità operative attivate dalla Cooperativa Sociale il Sentiero;
• i volontari in Servizio Civile Universale saranno destinati allo svolgimento dei programmi  nelle seguenti
aree di intervento: assistenza, protezione civile,  patrimonio ambientale e riqualificazione urbana,
patrimonio storico, artistico e culturale, educazione e promozione culturale,paesaggistica,ambientale,del
turismo sostenibile e sociale , dello sport;

RITENUTO di associarsi con l’Ente capofila  Il Sentiero Cooperativa Sociale onlus , con sede in Teggiano
(SA) ,  Piazza IV Novembre, già  iscritto all’Albo Servizio Civile Universale codice SU00035, affinché
possa acquisire l’iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile universale ed avere la possibilità di
partecipare ai futuri Bandi  accreditandosi  quale Ente di Accoglienza ai programmi di intervento e relativi
progetti ;

DELIBERA
1. di aderire alla proposta di associazione  con l’Ente capofila  Il Sentiero Cooperativa Sociale onlus , con
sede in Teggiano (SA) ,  Piazza IV Novembre, c.f. 92010430657 partita IVA 05541220652, già  iscritto

all’Albo Servizio Civile Universale codice SU00035, affinché questo Comune possa acquisire l’iscrizione
all’Albo degli enti di servizio civile universale ed avere la possibilità di partecipare ai futuri Bandi
accreditandosi  quale Ente di Accoglienza ai programmi di intervento e relativi progetti  che saranno



predisposti da  Il Sentiero Cooperativa Sociale onlus , prevedendo fin d’ora che essa, in accordo con
l’Amministrazione comunale, li elabori e li presenti per conto e su richiesta del Comune di Sala Consilina;
2. di esprimere la volontà di iscrivere questo Ente all’albo degli enti del servizio civile universale (per i soli
enti pubblici) autorizzando  il Sindaco alla sottoscrizione della domanda di iscrizione all’albo degli enti di
accoglienza nuovi  e del contratto di impegno e responsabilità in materia di servizio Civile Universale
unitamente al rappresentante legale dell’Ente capofila “Il Sentiero Cooperativa Sociale onlus” ;
3. di demandare al Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali di adottare apposito provvedimento per
l’assunzione dell’impegno di spesa  in favore della Cooperativa Sociale onlus il Sentiero , previa ulteriore
richiesta sui costi,  per i servizi comprensivi dell’iscrizione, dell’elaborazione progetti, della selezione, della
formazione e del monitoraggio degli stessi;
4. di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in
merito, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, stante la necessità di concludere
celermente la procedura operativa di adesione e accreditamento;

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto, non
necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

Il sottoscritto DOTT. LUCIO PISANO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del
18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
PARERE: Favorevole

Sala Consilina li 25/9/2019
IL DIRIGENTE DELL’AREA AA.GG.

f.to Dr.Lucio Pisano





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 26-09-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 25-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 26-09-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


